
 

 

  
           
 
 

Determina del Responsabile del Procedimento 

Avviso Pubblico per la selezione dei partecipanti al 

“Laboratorio di micro-innovazione aperta per il settore dell’Agroalimentare” 

Approvazione graduatoria e assegnazione premi 

 

Il Presidente di Lazio Innova S.p.A. 

 

VISTO 

 

- la Convenzione reg. Cron. 22306 tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. sottoscritta in data 

21/12/2018 per l’attuazione del Progetto “Potenziamento della rete Spazio Attivo: Infrastrutture 

e Servizi sul territorio per le imprese e lo sviluppo”; 

- il progetto “Potenziamento della rete Spazio Attivo: Infrastrutture e Servizi sul territorio per le 

imprese e lo sviluppo” approvato con DD G16281 del 13/12/2018 nell’ambito del POR FESR 

LAZIO 2014-2020 Misura 3.5.1; 

- la scheda operativa Misura D) azione 3 “Laboratori di Micro-Innovazione Aperta” nell’ambito del 

Progetto “Potenziamento della rete Spazio Attivo: Infrastrutture e Servizi sul territorio per le 

Imprese e lo Sviluppo” approvata con DD G06571 del 16/5/2019; 

- le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione di Lazio Innova con Deliberazione n. 271 del 

25 ottobre 2023. 

 
CONSIDERATO 

 

- che a partire dal 2019, Lazio Innova ha attivato una specifica linea di lavoro denominata Food 

Innovation Hub, indirizzata a sostenere i processi d’innovazione e di diversificazione di mercato 

nelle micro, piccole e medie imprese del settore dell’Agroalimentare del Lazio; 

- che in data 01/02/2023, il Direttore Generale di Lazio Innova ha approvato, a valere sulla scheda 

POR Misura D) Azione 3, la Scheda progetto del “Laboratorio di micro-innovazione aperta per il 

settore dell’Agroalimentare”, con l’obiettivo di favorire i processi di innovazione delle imprese 

laziali del settore agroalimentare e migliorarne la competitività e la sostenibilità; 

- che, come previsto dalla citata Scheda progetto, Lazio Innova intende selezionare soluzioni 

innovative per inserirle in un percorso di co-progettazione (Laboratorio) avente l’obiettivo di 

migliorarle dal punto di vista funzionale e gestionale, di renderle più coerenti con le richieste del 

mondo imprenditoriale raccolte nella fase consultiva, nonché facilitare il loro accesso al mercato; 

- che in data 12/10/2023, il Direttore Generale di Lazio Innova ha approvato l’Avviso Pubblico per 

la selezione dei progetti partecipanti al “Laboratorio di micro-innovazione aperta per il settore 

dell’Agroalimentare” e relativi allegati; 

- che tale Avviso è stato pubblicato sul sito di Lazio Innova in data 26 ottobre 2023; 

- che lo stesso Avviso prevede che, alla scadenza del termine per l’invio delle Candidature (le ore 

13.00 del 14/12/2023), i progetti pervenuti siano valutati ad insindacabile giudizio di una 

Commissione di tre componenti appositamente nominata da Lazio Innova, di cui: un 



 

 

 

rappresentante scelto tra il personale di Lazio Innova e due rappresentanti scelti tra esperti 

qualificati sui temi oggetto dell’avviso; 

- che in data 03/01/2024 il Presidente di Lazio Innova ha nominato la Commissione come di seguito 

indicato: dott. Fabio Panci, dipendente di Lazio Innova, con la funzione di Presidente della stessa 

Commissione, dott. Claudio Di Giovannantonio e prof. Cesare Manetti quali componenti esperti; 

- la Commissione, nelle sedute del 16 gennaio, 1° e 15 febbraio 2024, ha valutato le 29 candidature 

pervenute, stilando la relativa graduatoria; 

- le 10 candidature con il punteggio più alto che hanno accettato di partecipare al Laboratorio, sono 

state coinvolte nella Fase I del percorso di co-progettazione, avente l’obiettivo di migliorarle dal 

punto di vista funzionale e gestionale, di renderle più coerenti con le richieste del mondo 

imprenditoriale; 

- il citato Avviso prevede che, al termine della Fase I, i partecipanti devono presentare, entro i 

successivi 15 giorni, un elaborato che illustri gli sviluppi tecnici della soluzione presentata in sede 

di candidatura e le valutazioni tecnico-economiche definite nel corso del Laboratorio; 

- entro i termini indicati ai partecipanti, sono pervenuti a Lazio Innova gli elaborati progettuali relativi 

a: 

N. DENOMINAZIONE IMPRESA PARTECIPANTE 

1 Agrifertile srl 

2 Agrobit srl 

3 Altera Fabrica srls 

4 Bitjam srl 

5 BYE srl 

6 Centrale Valutativa srl 

7 Terravionics srl 

8 YEASTIME start up srl 

 

- che l’Avviso pubblico prevede che gli elaborati pervenuti sono valutati dalla stessa Commissione 

nominata per la valutazione delle candidature, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dal paragrafo 

9 dello stesso Avviso, al fine di erogare due premi in denaro di 10 mila euro ciascuno, a valere sul 

POR FESR Lazio 2014/2020 - Misura 3.5.1, ai due progetti con il punteggio migliore, pari o 

superiore a 70. 

 

PRESO ATTO 

dei verbali delle riunioni della Commissione di Valutazione del 28 agosto e dell’11 settembre 2024, nelle 

quali sono stati valutati gli elaborati progettuali pervenuti ed è stata stilata la relativa graduatoria.  



 

 

 

DETERMINA 

 

- l’approvazione della graduatoria stilata dalla Commissione a conclusione dell’iter valutativo (Allegato 

1); 

- l’assegnazione di due premi in denaro di 10 mila euro ciascuno, a valere sul POR FESR Lazio 

2014/2020 - Misura 3.5.1, in favore dei progetti nelle prime due posizioni della graduatoria, di cui 

all’Allegato 1, che hanno ottenuto un punteggio pari o superiore a 70, ovvero Agrobit srl e 

Terravionics srl; 

- che l’erogazione dei premi di cui sopra è vincolata al soddisfacimento delle condizioni di cui al 

paragrafo 10 dell’Avviso e che gli stessi possono essere soggetti a revoca ove si verifichino le 

condizioni di cui al paragrafo 11 dello stesso Avviso. 
 

 

Roma, 02/10/2024 

 

Il Presidente 

Francesco Marcolini 

 
 
 
 

 

 
Direzione Operativa Spazio Attivo e Open Innovation 

Il Direttore 
Luigi Campitelli 
 

 
 
 

MA/LP 

  



 

 

 

All. 1 Valutazione elaborati progettuali presentati dai partecipanti al termine della Fase 1 del 

“Laboratorio di micro-innovazione aperta, per le imprese del settore dell’Agroalimentare”. 

Graduatoria 

 

Proponenti Punteggio 

Agrobit srl 84,0 

Terravionics srl 83,0 

YEASTIME start up srl 80,0 

Agrifertile srl 78,0 

Centrale Valutativa srl 78,0 

Altera Fabrica srls 74,0 

Bitjam srl 74,0 

BYE srl 72,0 

 


